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ABSTRAKT

Univerzita Karlova v Praze

Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Katedra biochemických věd

Kandidát: Lukáš Prchal

Školitel: Doc. Ing. Barbora Szotáková, Ph.D.

Název práce: Transport a biotransformace anthelmintik u citlivých a rezistentních

kmenů vlasovky slézové (Haemonchus contortus)

Haemonchóza je celosvětově rozšířená choroba, která ohrožuje chovy malých

přežvýkavců. Toto onemocnění je způsobeno vlasovkou slézovou (Haemonchus

contortus), která parazituje v žaludcích napadených zvířat, způsobuje anemii

a v některých případech i smrt. Nejčastěji používanou metodou na prevenci a léčbu je

farmakoterapie. Velmi často se využívají benzimidazolová anthelmintika, ale v dnešní

době dochází velmi často k jejich selhání kvůli rezistenci parazitů na léčbu. Nejčastější

příčinou této rezistence je mutace v genu pro β-tubulin, cílové struktuře pro

benzimidazoly. Tento výzkum se zabývá dalšími možnými mechanismy rezistence, jako

jsou rozdíly v metabolismu a enzymové výbavě. Jedním z cílů této diplomové práce

bylo porovnat metabolismus anthelmintika flubendazolu ve třech kmenech

H. contortus: kmeni ISE (citlivém na běžná anthelmintika), kmeni BR (rezistentním na

benzimidazolová anthelmintika) a kmeni WR (rezistentním na všechna běžná

anthelmintika). Dalším cílem bylo porovnání transportu flubendazolu u těchto tří kmenů

H. contortus. Posledním cílem bylo porovnat pomocí PCR mutace v genu pro β-tubulin.

Výsledky naznačují, že redukce je u vlasovky slézové velmi důležitou cestou deaktivace

flubendazolu. Kupodivu je ale více aktivní u citlivého kmene než u rezistentních.

Transport flubendazolu u vlasovky slézové není ovlivněn transportními proteiny

a flubendazol tak proniká především díky své lipofilitě. Provedení PCR u zástupců

všech tří kmenů potvrdilo nutnou přítomnost mutace ve 200. aminokyselině β-tubulinu

u rezistentních kmenů.
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ABSTRACT

Charles University in Prague

Faculty of Pharmacy in Hradec Králové

Department of Biochemical Sciences

Candidate: Lukáš Prchal

Supervisor: Doc. Ing. Barbora Szotáková, Ph.D.

Title of diploma thesis: Transport and biotransformation of anthelmintics in

susceptible and resistant strains of Barber’s pole worm (Haemonchus Contortus)

Haemonchosis is a worldwide problem, which endanger breeding of small

ruminants. This disease is caused by nematode Barber’s pole worm (Haemonchus

contortus), which parasites inside stomachs of host animals, causing anaemia and in

many cases death. Pharmacotherapy is the most used way to prevent and/or threat

animals. The use of benzimidazole anthemintics is very common, but it’s failing more

and more often because of resistance of parasites to pharmacotherapy. The most

common reason of resistance is mutation in the gene for β-tubuline, which is target for

benzimidazoles. This research focuses at the other possible mechanism of resistance,

which is resistance based on enzymes and metabolism. One of the aims of this thesis

was to compare the metabolism of the anthelmintic drug flubendazole in three different

strains of H. contortus: the ISE strain (susceptible to common anthelmintics), the BR

strain (resistant to benzimidazole anthelmintics) and the WR strain (resistant to all

common anthelmintics). Another aim was to compare the transport of flubendazole in

all three strains of H. contortus. The last aim was to detect mutations in the gene for β-

tubuline using PCR. The results indicate that reduction is quite important way to

deactivate flubendazole in Barber’s pole worm. However it’s more active in susceptible

strain, than in resistant ones. The transport of flubendazole in Barber’s pole worm isn’t

affected by transport proteins and flubendazole penetrates due to its lipophility. The

PCR confirmed the necessity of mutation in the 200
th

aminoacid of β-tubuline in the

resistant strains of Barber’s pole worm.
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1. ÚVOD

Haemonchóza je onemocnění způsobené parazitickou hlísticí vlasovkou

slézovou (Haemonchus contortus). Vlasovky jsou celosvětově rozšířené, napadají sléz

přežvýkavců ve volné přírodě i v chovech, kde působí značné škody zvláště u malých

přežvýkavců. Projevuje se anémií a celkových chřadnutím zvířete, které může končit až

smrtí.

Hlavní metodou v boji proti helmintózám jsou dnes širokospektrá anthelmintika,

účinkující na většinu vývojových stádií helmintů. Používají se jak terapeuticky tak

především v dřívějších dobách i preventivně. Vzhledem k jejich rozsáhlému

a v některých případech i špatnému nasazení došlo k rozšíření parazitů, kteří jsou

rezistentní vůči jejich účinkům. Kromě kmenů rezistentních pouze na jednu skupinu

látek se objevují kmeny, které jsou rezistentní na většinu běžně používaných

anthelmintik. Příčiny rezistencí se zkoumají, ať již jde o metody na úrovni změn v DNA

nebo cesty biotransformace xenobiotik, které velmi často způsobují mnohočetné

rezistence.

Tato práce se zabývá právě srovnáním tří kmenů vlasovky slézové, kmene ISE,

který je citlivý na běžně používaná anthelmintika, pak kmene BR, který je rezistentní na

benzimidazolová anthelmintika a kmene WR rezistentního na většinu běžně užívaných

anthelmintik. Porovnání biotransformace se provádělo pomocí in vitro inkubace

benzimidazolového anthelmintika flubendazolu s cytosolem vlasovek. Dále se

provádělo ex vivo srovnání transportu flubendazolu. V poslední části se provádělo in

vitro testování rezistentních a citlivých alel genu pro β-tubulin.
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2. TEORETICKÁ ČÁST

2.1 Haemonchus contortus

2.1.1 Haemonchus contortus

Haemonchus Contortus, česky vlasovka slézová je parazitický červ z čeledi

Trychostrongylidae, řádu Strongylida (měchovci), třídy Secernentea, kmenu Nematoda

(hlístice). Rod Haemonchus původně pochází z Afriky, dnes jej můžeme nalézt

rozšířený po celém světě.

Má válcovité bilaterálně souměrné tělo. Mají druhotnou tělní dutinu pseudocel.

Oporu těla tvoří velkým tlakem v tělních tekutinách. Je zde výrazný pohlavní

dimorfismus. Samečci měří mezi 10 a 20 milimetry výrazným znakem je u nich

kopulační váček, který bývá charakteristický svým asymetrickým zadním lalokem.

Samice jsou větší, měří mezi 20 a 30 milimetry, výraznými strukturami u nich jsou bílé

vaječníky, a na přední části cervikální papily (Sendow 2003). Povrch těla je tvořen

kutikulou, která je tvořena především bílkovinami a chrání parazita v nepříznivých

podmínkách trávicího traktu hostitele. Vrchní vrstvy jsou nebuněčné struktury a jsou

vylučovány z epidermis. Vrchní vrstvy kutikuly jsou tvořené především kolagenem,

dále mukopolysacharidy a lipidy (Sood a Kalra 1977). Svalstvo je podélné uspořádané

ve svazcích podél stěny těla. Mají bílou průhlednou barvu, ale často se zdají, díky krvi

hostitele v jejich trávicí trubici, červení, kromě samic, kde zůstávají vidět výrazně bílé

vaječníky, tvořící bíločervenou spirálu. Má jeden zub nebo lancetu, kterým proráží

žaludeční mukózu hostitele. Nervový systém hlístic je tvořen kruhem čtyř ganglií

u hltanu, ze kterých vychází šest podéných nervů k různým částem trávicího

a rozmnožovacího systému, dalších šest nervů jde směrem k ústům (Ramel 2009).

Mohou se od sebe odlišovat i jedinci žijící v různých hostitelích např. kozách a ovcích

(Rahman a Hamib 2007).
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Obr. 1. Haemonchus contortus

Obr. 2. Haemonchus contortus - detail pod mikroskopem.

2.1.2 Vývojový cyklus

Haemonchus contortus prochází několika stádii během vývoje. H. contotrtus

patří mezi geohelminty, takže jeho vývojový cyklus probíhá přímo, bez nutnosti

mezihostitele. Jedna samice naklade přibližně 5000 vajíček za den. Po vypuzení z těla
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hostitele se z vajíček líhne larva prvního stupně, která postupně dospívá, svléká svou

kutikulu, až dospěje do stádia 3, kdy je spasena hostitelem. V prvních stádiích se živí

bakteriemi v prostředí, později krví hostitele (Sendow 2003). V žaludku proniká do jeho

mukózy, kde dospívá do stádia 4. V tomto stádiu většinou dochází k hypobióze, což je


[…]


u kmene ISE, který má vyšší hodnoty pouze u mrtvých parazitů.
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 Export FLU z těl vlasovek se zjišťoval inkubací vlasovky, která byla předtím

v médiu s FLU, v čistém médiu a sledovalo se kolik FLU vyloučí za určitý čas. Opět

v některých případech byl použit verapamil jako inhibitor P-glykoproteinu. Hodnoty

exportu u vlasovek inkubovaných s verapamilem nebo bez něho jsou ve stejných časech

takřka stejné, z čehož se dá vyvodit, že P-glykoprotein, který je verapamilem inhibován,

nebude mít na exkreci FLU výraznější vliv. Z pokusů na živých a mrtvých vlasovkách

jsou hodnoty FLU v médiu také velmi podobné v daných časech, takže můžeme

předpokládat, že vliv transportérů na export bude u FLU zanedbatelný a FLU z jejich

těla unikal především po koncentračním gradientu. V případě porovnání kmenů by se na

základě dřívějších výzkumů (Wolstenholme 2004, James et al. 2007, Jones

a George 2005) dalo očekávat, že by export mohl být zvýšen u kmene WR, který je

rezistentní na více skupin látek mimo jiné i na ivermektin, u kterého byla zjištěna

zvýšená aktivita P-glykoproteinu. Tímto se jen potvrzuje, že P-glykoprotein nemá vliv

na transport FLU u H. contortus.

Třetí část této práce se zabývá zjišťováním přítomnosti mutace v genu pro

β-tubulin, což je prozatím hlavní mechanismus rezistence na BZ. Byla zjišťována

u mutace na 200. kodonu pomocí PCR (polymerázová řetězová reakce) na DNA

izolované z kmenů ISE, BR a WR. Byly využity různé sady primerů a různé podmínky

pro PCR. Nejlepšími primery se ukázaly mismatch primery, které mají záměrně ještě

další chybu v řetězci, čímž se váží více selektivně. Při použití primerů bez chyb

docházelo i k nasednutí jak na místo s mutací tak i bez ní. V případě kmene ISE se

jednalo vždy o homozygoty s citlivou alelou, takže se zdá, že rezistence

zprostředkovaná mutací je přítomna již od jedné alely a bude tedy dominantní.

U rezistentních vlasovek byla rezistentní alela vždy přítomna, kromě zástupce WR5,

který se zdál citlivým homozygotem, ale tento výsledek značí spíše chybu v přípravě

vzorku a jednalo by se tak o heterozygota. Dle Wolstenholma et al. (2004) je

u H. contortus rezistence podmíněna právě mutací na místě 200 na rozdíl například od

Teladorsagia circumcincta, kdy je rozhodující mutace v místě 167. U Caenorhabditis

elegans je zase velké rozpětí v mutacích pro místo 200 a u části rezistentů chybí úplně

(James et al. 2007). Že by došlo k vymizení mutace je také velmi nepravděpodobné,

protože dle Jacksona a Coopa (2000) by se sice mohla ztratit, kdyby bylo v populaci

dostatečné množství heterozygotů, ale při pokusu, kdy ovce byly léčeny jinými
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anthelmintiky po několik let, došlo k jejímu návratu okamžitě po opětovném uvedení

BZ do léčby.
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7. ZÁVĚR

Rezistence na anthelmintika, zvláště pak na benzimidazolová, je v dnešní době

velkým problémem při chovu přežvýkavců. Vzhledem k omezeným možnostem

prevence a léčby bez jejich využití je studium mechanismů rezistence velmi důležité.

V práci byly využity tři kmeny vlasovky slézové (Haemonchus contortus).

Kmen citlivý na léčbu ISE, kmen rezistentní vůči benzimidazolovým léčivům BR

a kmen WR, který disponuje rezistencí na více skupin léčiv včetně benzimidazolů. Jako

modelové léčivo byl použit benzimidazolový derivát flubendazol.

Při inkubaci flubendazolu s cytosolem tří kmenů in vitro bylo zjištěno, že citlivý

kmen ISE v určeném čase zredukoval nejvíce flubendazolu. U rezistentních kmenů

došlo k různé úpravě enzymů, u kmene BR byla zjištěna vysoká afinita flubendazolu

k enzymu ale nízká rychlost a u kmene WR byl zjištěn odlišný způsob redukce než

u dalších dvou kmenů.

Při testování transportu flubendazolu u H. contortus se zjistilo, že do těla

parazita proniká flubendazol pasivní difuzí. Dále se zjistilo, že na export flubendazolu

z parazita nemá vliv P-glykoprotein a pravděpodobně ani žádné další transportéry.

Pomocí PCR bylo zjištěno, že u citlivého kmene se vyskytují pouze

homozygotní jedinci s citlivými alelami. U kmenů rezistentních byli nalezeni jak

rezistentní homozygoti, tak heterozygoti, čímž se potvrdil předpoklad nutnosti mutace

v e 200. aminokyselině u rezistentních kmenů.
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SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

ABC typ transportních proteinů závislých na navázání ATP

ATP adenosintrifosfát

BCA kyselina bicinchoninová

BR kmen rezistentní na beznimidazolová anthelmintika

BSA hovězí sérový albumin

BZ benzimidazolová anthlemintika

DMSO dimethylsulfoxid

DNA deoxyribonukleová kyselina

EDTA kyselina etylendiamintetraoctová

FECRT test redukce počtu vajíček v trusu

FLU flubendazol

GABA kyselina gama-aminomáselná

GTP guanosintrifosfát

ISE kmen citlivý na anthelmintika

HPLC vysokoúčinná kapalinová chromatografie

NADPH redukovaný nikotinamidadenindinukleotidfosfát

PCR polymerázová řetězová reakce

TRIS tris(hydroxymethyl)aminomethan

WR kmen rezistentní na běžná anthelmintika (White-River)
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