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Práce je: experimentální

a) Cíl práce je: zcela splněn

b) Jazyková a grafická úroveň: dobrá

c) Zpracování teoretické části: dobré

d) Popis metod: velmi dobrý

e) Prezentace výsledků: velmi dobrá

f) Diskuse, závěry: velmi dobré

g) Teoretický či praktický přínos práce: velmi dobrý

Případné poznámky k hodnocení: zaměřením kvalitní experimentální práce je znehodnocena
velkým množstvím prohřešků týkajících se především formální stránky DP. Z těchto
prohřešků lze uvést špatné uvádění velikosti písmen, neúplné popisy fotografií, využívání
starší parazitologické termonilogie, formulační a gramatické nedostatky, občas chybějící
citace za odstavci, chybné členění a charakteristiky v textu týkající se léčivých látek,
nepřesné farmakologické termínování, občas nestandardnosti ve zpracování tabulek,
zbytečné používání zvratných sloves na úkor pasivních, místy nepřesné metodické
formulace, uvádění zkratek v textu bez jejich uvedení v seznamu zkratek, chyby
v abecedním uspořádání textu, gramaticky nejednotné uvádění některých termínů,
nedůsledné počešťování některých cizích slov aj.

Dotazy a připomínky:
1/ Obsah DP zdaleka neodpovídá tématu (názvu) práce. Důvody?
2/ Jaký byl vlastní experimentální a vyhodnocovací podíl diplomanta na aktivitách
presentovaných diplomantem v DP?
3/ Asi málo očekávaným výstupem DP je zjištění, že citlivý ISE kmen při porovnání
s ostatními testovanými redukuje FLU nejméně. Jak lze posoudit tento nález?
4/ Nemůže se diplomantem využitá metoda usmrcování modelových hlístic negativně projevit
do sledovaných transportních prosesů?

Celkové hodnocení: velmi dobře, k obhajobě: doporučuji
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